
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 50 万个点火系统控制盒技改项目

建设单位（盖章）： 韶关市嘉诺点火系统有限公司

编制日期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
直连收集效率为 95%，包围型集气罩收集效率为 50%，因挥发性有机物主要

产生点为电加热烘柜，灌封环节 VOCs产生量约占 80%，烘干环节 VOCs产

生量约占 20%，废气综合收集效率按 85%计，灌封工序（含烘干）废气经收

集后，并入涂覆工序废气治理设施进行处理。

表 4-1 本项目涂覆、灌封工序废气的产生及排放情况一览表

污染

工序
污染因子

有组织（DA002） 无组织

产生量 t/a 产生速

率 kg/h
产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速

率kg/h
排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

涂覆、

烘干

颗粒物 0.015 0.006 0.78 0.015 0.006 0.78 0.001 0.0004

非甲烷总体 1.246 / / 0.249 / / 0.066 /

甲苯 0.234 0.098 12.19 0.047 0.020 2.45 0.012 0.005
灌封、

烘干
非甲烷总体 1.137 / / 0.227 / / 0.201 /

合计

颗粒物 0.015 0.006 0.78 0.015 0.006 0.78 0.001 0.0004

非甲烷总烃 2.383 0.993 124.11 0.476 0.198 24.79 0.267 0.111

甲苯 0.234 0.098 12.19 0.047 0.020 2.45 0.012 0.005

项目活性炭吸附装置采用颗粒炭，废气进入活性炭吸附装置前温度约

40℃，过滤风速＜0.5m/s，颗粒活性炭碘值不低于 800mg/g。（配置的活性炭

箱规格为 1.5m×1.2m×1.2m，4层炭体，炭层厚度为 0.15m，颗粒炭装载量为

490kg，过流速度为 0.39m/s，停留时间为 1.54秒。）



— 42 —

（1）废气污染治理设施可行性

本项目废气主要调漆、喷涂和自然晾干过程产生的废气，废气收集后经

“二级活性炭吸附”进行处理，全部废气经处理达标后排放，经核算废气污

染总 VOCs（以非甲烷总烃计）、苯系物排放浓度均可达到相应的排放标准，

处理后废气由新增有机废气排气筒（DA002）排放。根据项目设计资料，本项

目废气处理设施详见表 4-2。

表 4-2 本项目废气处理设施一览表

序号 设备名称 型号规格 数量 处理对象
废气处理

设备编号

排气筒

编号

1 二级活性炭 8000m3/h 1套 涂覆、灌封

有机废气
TA001 DA002

1）活性炭吸附工作原理

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、

比表面积大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼

看不见的微孔，1克活性炭材料中微孔，将其展开后表面积可高达 800~1500

平方米。活性炭吸附的工作原理主要是利用活性炭表面上存在着未平衡和未

饱和的分子引力或化学键力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气

体的分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为吸附，利用固体表面的

吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸

附在了固体的表面上，使其与气体混合物的分离，达到了净化的目的。

图 4-1 活性炭吸附工作原理图

2）末端治理技术效率

参考《广东省家具行业挥发性有机化合物废气治理技术指南》（粤环



— 43 —

〔2013〕79号）中对有机废气治理设施的治理效率可得，吸附法处理效率为

50～80%，为保守起见，本项目按“第一级活性炭吸附装置”的处理效率为

60%，“第二级活性炭吸附装置”的处理效率为 50%计，则“二级活性炭吸附”

装置处理有机废气的处理效率约为 1-（1-60%）×（1-50%）=80%。

（2）废气环境影响分析

根据以上工程分析及污染物核算内容可知，本项目废气污染物成分简单，

仅排放挥发性有机物、甲苯。颗粒物、挥发性有机物、甲苯有组织排放污染

物可达到《广东省固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/

2367-2022）中相关限值要求。

本项目所在的韶关市浈江区属环境空气达标区，本项目采用的废气收集

及治理措施成熟有效，切实可行，可保证废气达标排放，本项目喷漆房距离

本公司最近的保护目标为厂区北面的五四村，与公司东厂界距离约 280m，因

此本项目生产设施与大气环境保护目标之间有一定的缓冲距离，废气达标排

放对大气环境保护目标及周边大气环境影响可接受。

综上所述，本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息如表 4-3

所示。大气排放口情况如表 4-4所示。大气污染物产排情况如表 4-5所示。



— 44 —

表 4-3 本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

对应产污

环节名称
污染物种类 排放形式

污染治理设施

排放口名称污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

设计处理

能力 m3/h
收集效

率%
治理工艺

去除率%
是否为可行

技术

1 涂覆、烘干

挥发性有机物

（NMHC）
有组织排

放
TA001 有机废气处

理装置
二级活性炭 8000

95
80 是

有机废气排

气筒
苯系物

2 灌封、烘干
挥发性有机物

（NMHC） 85

表 4-4 大气排放口基本情况

序号 排放口编号 排放口名称
排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口内

径（m）

排气温

度（℃）
类型

经度 纬度

1 DA002 有机废气排气筒 113.550525° 24.873598° 15 0.6 50 一般排放口

表 4-5 本项目大气污染物产排情况

排放形式 污染源 污染物种类
废气量
Nm3/h

产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 排放标准 mg/m3

有组织排

放

涂覆、灌封、烘干

（DA002排气筒）

颗粒物

8000
0.015 0.78 0.015 0.78 0.006 120

NMHC 2.383 124.11 0.476 24.79 0.198 80
苯系物（甲苯） 0.234 12.19 0.047 2.45 0.020 40

无组织排

放
涂覆房、厂房

颗粒物

/
0.001 / 0.001 / / 1.0

NMHC 0.267 / 0.267 / / 4.0
甲苯 0.012 / 0.012 / / 0.6

合计

颗粒物
/

0.016 / 0.016 / / /

NMHC 2.65 / 0.743 / / /
苯系物 0.246 / 0.059 / / /



— 45 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）生活污水

根据建设单位提供的资料，本项目生产过程无用水环节，新增劳动定员

4人，均不在厂区内食宿，本项目运营期外排废水主要为生活污水。根据《广

东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021），员工生活用水按 28m3/（人•a）计，

由此可算得本项目新增生活用水量 112m³/a，废水排水系数按 0.9计，则生活

污水产生量 100.8m³/a（0.336m³/d）。生活污水主要污染物为 CODcr、NH3-N、

SS、BOD5等，污染物浓度见表 4-6，生活污水经三级化粪池处理后，经市政

污水管网排至韶关市铣鸡坑污水处理厂进一步处理达标后外排。

表 4-6 本项目废水源强一览表

废水类别 废水量
污染物产生浓度（mg/L，pH除外）

pH SS CODcr BOD5 TP NH3-N

生活污水 100.8m3/a 6～9 150 250 150 3 20
经三级化粪池预处理后

排放量（t/a） 6～9 0.01512 0.0252 0.01512 0.00030 0.00202

铣鸡坑污水处理厂最终

排放量（t/a） 6～9 10 40 10 0.5 5

合 计 6～9 0.00101 0.00403 0.00101 0.00005 0.00050

（2）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经三级化粪池处理后排至园区污水管网，最终由韶关市

铣鸡坑污水处理厂进一步处理达标后外排。本项目外排废水执行韶关市铣鸡坑

污水处理厂进水要求，污水处理厂尾水排放执行广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18919-2002）一级 A标准中严者。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。传统化粪池已有 100 多

年的历史，是废水处理过程中常规有效的预处理技术，经化粪池处理后的生

活污水能够达到韶关市铣鸡坑污水处理厂进水水质要求。项目化粪池根据实

际运行情况，定期清理，可保证污水处理效率。因此，生活污水能够实现达



— 46 —

标排放。本项目拟采取的生活污水治理措施是可行的。

（3）依托韶关市铣鸡坑污水处理厂可行性分析

①工艺可行性

本项目生活污水经园区污水管网排入韶关市铣鸡坑污水处理厂进一步处

理。韶关市铣鸡坑污水处理厂分三期完成，最终废水处理能力 60000m3/d，

目前已完成首期工程 10000m3/d，并投入使用，污水处理工艺为 “A/A/O微曝

氧化沟”。污水处理工艺流程详见图 4-2。

图 4-2 铣鸡坑污水处理中心工艺流程图

工艺简介：

A、预处理：由截污管引来的污水通过粗、细格栅、旋流沉砂池，除去

杂物、砂粒和浮油等，这是一级处理。粗、细格栅沉砂池采用除污格栅机自

动除渣。

B、生物处理：正常情况下自旋流沉砂池出来的污水进入生物处理池单

元——A2/O微曝氧化沟，当水质异常时，污水先进入反应池与强化药剂反应，

鼓风

机房



— 47 —

然后在初沉池中沉淀，再进入 A/A/O微曝氧化沟进行生化处理。污水在 A/A/O

微曝氧化沟以一定的时间序列经过厌氧、缺氧、好氧三个阶段组成的一个运

行周期后，脱氮在此进行，上清液自流至消毒出水池。

C、曝气生物滤池：生物曝气滤池（BAF）的构造及运行方式与给水的

普通快滤池相似，它是一种具有活性污泥法特点的生物膜法处理构筑物，池

内放置直径为几个毫米的蓬松滤料作为生物群支撑介质，通过设在池底的配

气系统曝气，微生物在支撑介质上生长。净化污水除主要依靠填料上的生物

膜外，滤池中尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生物量，对污水也有一定

降解作用。

水流采用水气复合上升流程，定期进行反冲洗。作为附着生物载体的滤

池填料本身粒径小、比表面积大，因此容积负荷可以很高，反应器容积可大

大缩小。同时填料本身可截留SS，因此生物曝气滤池可同时完成生物处理与

固液分离。如选择较小的填料粒径和相对较低的滤速，固液分离效果要优于

沉淀法，可接近普通快滤池的过滤效果。

当有脱氮要求时，一般需采用两段生物曝气滤池，通过控制供氧使生物

膜上的优势菌种分别为好氧菌和硝化菌，从而达到除碳及脱氮目的。污水通

过这两段生物滤池的处理，可达深度处理（中水）水质要求（大肠菌指标除

外）。

D、污泥处理：二沉池的沉淀污泥一部分由回流泵输送至厌氧池，剩余

污泥排入污泥浓缩池，用浓缩脱水一体化设备，符合进入生活垃圾填埋场要

求后进行填埋处置。

E、除臭：厌氧废水、污泥产生恶臭。采用生物除臭工艺。

F、出水：二沉池采用中间进水四边出水，出水流入消毒池，采用液氯消

毒，为该厂的废水（尾水）。

②处理水量可行性

韶关市铣鸡坑污水处理厂目前实际建成废水处理能力 10000m3/d，收集

2024 年 1~12月在线监控数据可知：平均流量 21.255L/s（1836.432m3/d），



— 48 —

未超出实际处理能力，尚有剩余处理能力 8163.568m3/d。本项目外排的废水

总量 0.336m3/d，占韶关市铣鸡坑污水处理厂剩余处理能力的比例为 0.004%，

占比较小。因此，本项目废水经有效预处理后排入铣鸡坑污水处理中心进一

步处理，在处理能力方面是可行的。

③管网衔接可行性

韶关市铣鸡坑污水处理厂设计废水收集管网长度约 10.4km，主管管径为

DN800，支管管径为 DN300~600，废水排放管道长度约 15km，管径为 DN800，

构成主次分明，沿地形高程和道路结构相应敷设的污水管网系统。目前，本

项目选址处属于铣鸡坑污水处理中心纳污范围，且纳污管网已经建成，本项

目废水排入铣鸡坑污水处理中心进一步处理可行。

综上所述，本项目废水最终依托铣鸡坑污水处理中心进一步处理是可行

的。

（4）废水环境影响分析结论

本项目废水主要为员工生活污水，项目拟采取有效的水污染影响减缓措

施，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准要求，对地表水环

境影响总体可接受。

（5）建设项目污染物排放信息

本项目废水排放信息如表4-7~表4-10所示。



— 49 —

表 4-7 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

化学需氧量、氨氮、pH
值、悬浮物、五日生化

需氧量、总磷

集中式工

业污水处

理厂

连续排放，

流量稳定
TW001

生活污水

处理系统

三级化粪

池
DW001

√是

□否

�√企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水排放量

/(万 t/a) 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113.549746° 24.873310° 0.01008 集中式工业